
 

 
 

 
– 
 
 
 
 

 
Rep. 224/2020 
Prot 1474/2020  Tit.VIII/2 
dd. 11/05/2020 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA 1 KIT BATTERIE DI RICAMBIO 
PER IL GRUPPO DI CONTINUITA’ RELATIVO A APC UPS RBC18 SC 450 Rack 
UTILIZZATO PER LE ATTIVITA' DIDATTICHE  AFFIDO DIRETTO EX ART.36 COMMA 
2 LETTERA A) DLGS 50/2016. TOP LEVEL INFORMATICA.  

 

Codice C.I.G. Z702CF060E  
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

CONSIDERATO che “Sono compiti primari dell’Università la ricerca scientifica e l'alta 
formazione, al fine di promuovere lo sviluppo culturale, civile, sociale ed 
economico della Repubblica. L'Università riconosce che l'attività didattica è 
inscindibile dall'attività di ricerca e che entrambe, ove previsto, sono inscindibili 
dall’attività assistenziale” (l’art. 1, comma 2 Statuto Università degli Studi di 
Trieste); 

VISTO che per le attività svolte, con particolare riferimento alle attività di didattica e di 
ricerca in ambito botanico, risulta fondamentale l’utilizzo di sistemi informatici i 
quali necessitano di essere sempre collegati a gruppi di continuità per evitare la 
perdita di dati; 

VISTO che il corretto funzionamento di detti gruppi di continuità è affidato al pacco 
batterie ricaricabili in essi contenuti; 

VISTO che le ricariche di dette batterie sono limitati nel tempo, si rende necessario al 
momento attuale provvedere alla loro sostituzione al fine di evitare la perdita di 
dati fondamentali per ricerca e didattica; 

VISTO  il preventivo presentato in data 06/05/2020 da parte dell’Oe Top Level 
informatica il quale dichiara di essere disposto ad eseguire la fornitura ed 
installazione del kit di batterie di ricambio per il prezzo di € 200,00 + IVA di 
legge; 

CONSTATATO che la fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

VISTO il carattere d’urgenza nell’eseguire detta sostituzione al fine di evitare danni alla 
ricerca; 

CONSIDERATA l’attuale situazione  sanitaria emergenziale in cui versa il nostro 
Stato, ma soprattutto la difficoltà di reperire materiali necessari all’informatica 
stante la chiusura di molte attività commerciali; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

2 
 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è 
stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l’importo relativo all’obbligatorietà del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l’art.1, 
comma 450 della Legge 296/2007;  

CONSIDERATO che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di 
modico valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi il 
disposto dell’art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente all’obbligo di 
utilizzo dei mezzi telematici per le procedure di acquisto, in analogia a quanto 
già comunicato dal Presidente dell’Anac in data 12 novembre 2018 
relativamente alla non obbligatorietà delle comunicazioni elettroniche per gli 
affidamenti fino a € 1.000,00; 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett.a) del Codice dei Contratti ai sensi del quale “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

VISTE le modifiche al Codice dei contratti, introdotte dal decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32 convertito dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 comma 9-bis in cui è 
precisato “Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni 
appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo 
sulla base del criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa”. 

VISTA la dichiarazione ex art.80 Dlgs 50/2016 e s.m.i. presentata dall’OE Top Level; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante scambio di lettere commerciali; 

CONDISERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento graverà sul 
fondo ALTDIDLINCEI-19  cui è accertata la disponibilità economica; 

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. Mauro Tretiach; 

 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 la procedura di cui alle 
premesse affidando all’OE TOP LEVEL INFORMATICA Trieste la fornitura ed 
installazione di pacco batterie  al prezzo complessivo di €200,00+IVA; 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

 
Il Direttore  

del Dipartimento di Scienze della Vita 
prof. Mauro  Tretiach 

 


